[image: image1.png]
ДЕПАРТАМЕНТ

ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

« 13  »  июля  2012 года                                                                                № 2283
Об итогах проведения IV областного

открытого конкурса на лучшую разработку учебно-тематической экскурсии «По родному краю – с любовью», посвященного 200-летию
победы в Отечественной войне 1812 года
На основании приказа департамента образования, культуры и молодежной политики  Белгородской области от 20.01.2012 года № 136 «О проведении IV областного открытого конкурса на лучшую разработку учебно-тематической экскурсии «По родному краю – с любовью», посвященного 200-летию победы в Отечественной войне 1812 года (далее Конкурс), в рамках реализации областной целевой Программы развития школьного туризма для учащихся Белгородской области «Моя Родина – Россия. От родного Белогорья – к святыням Отчизны» были подведены итоги Конкурса.

В Конкурсе приняли участие 53 индивидуальных и коллективно выполненных работы из муниципальных образований Белгородской области. Согласно Положению Конкурс проводился по двум номинациям: «Комплексные учебно-тематические экскурсии по предметам школьной программы» – 36 работ, «Видеоотчеты учебно-тематических экскурсий по родному краю» – 7 работ. Также на конкурс были представлены работы учащихся по вышеуказанным номинациям – 10 работ.

По итогам составлен рейтинг участия в Конкурсе среди районов и городов Белгородской области. (Приложение № 2).
Жюри Конкурса выделило 9 работ – победителей по номинациям, отразивших методику подготовки и проведения учебно-тематических экскурсий, способствующих получению дополнительных знаний по предметам школьной программы, формирующих общую культуру подрастающего поколения.

На основании вышеизложенного и итоговых протоколов заседания членов жюри

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить итоги IV областного открытого конкурса на лучшую разработку учебно-тематической экскурсии «По родному краю – с любовью», посвященного 200-летию победы в Отечественной войне 1812 года (Приложение).
2. Наградить победителей и педагогов, подготовивших победителей Конкурса грамотами департамента образования, культуры и молодежной политики Белгородской области.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника управления общего и дошкольного образования департамента образования, культуры и молодежной политики области В.А. Ламанова.

Начальник департамента образования,

культуры и молодежной политики

Белгородской области – заместитель

председателя правительства области

Ю.В. Коврижных

В.А. Ченцов

8 (4722) 34-96-29

Приложение № 1

к приказу департамента образования,

культуры и молодежной политики

Белгородской области

от « 13 » июля 2012 г. № 2283
ПРОТОКОЛ

заседания жюри IV областного открытого конкурса на лучшую разработку учебно-тематической экскурсии

«По родному краю – с любовью», посвященного 200-летию

победы в Отечественной войне 1812 года
Номинация
«Комплексные учебно-тематические экскурсии по предметам
школьной программы»
Участники представили работы, способствующие получению дополнительных знаний по предметам школьной программы: истории, основам православной культуры, географии, биологии, экологии и др. Рассмотрев присланные работы, жюри Конкурса приняло решение присудить звание «Победитель» следующим участникам:

I место – Косенко Павел Иванович, учитель истории МБОУ               «СОШ № 2 г. Шебекино». Название работы: «Сражаясь героически».
II место – Дзерович Марина Александровна, заместитель директора по методической работе МОУ ДОД «Станция юных техников Белгородского района Белгородской области». Название работы: «Храмы Белгородского района».
III место – Клепикова Татьяна Витальевна, педагог дополнительного образования ГАОУ ДОД «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий». Название работы: «Добрая скульптура Белого города».
Номинация

«Видеоотчеты учебно-тематических экскурсий по родному краю»
Участники представили видеоролики самостоятельно разработанных и проведенных учебно – тематических экскурсий. Рассмотрев присланные работы, жюри Конкурса приняло решение присудить звание «Победитель» следующим участникам:

I место – авторский коллектив: Васильева Нина Александровна, педагог дополнительного образования МБОУ ДОД «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» Старооскольского городского округа, Митченко Ольга Анатольевна, учитель истории и обществознания, Бойко Вадим Николаевич, педагог дополнительного образования МБОУ «СОШ      № 40» Старооскольского городского округа. Название работы: «ОЭМК - флагман отечественной металлургии».
II место – Строжевский Сергей Викторович, учитель основ безопасности жизнедеятельности МОУ «Борчанская СОШ» Валуйского района. Название работы: «Храмы Валуйского района - архитектурные памятники»
III место – Собина Татьяна Владимировна, педагог дополнительного образования МБОУ ДОД «Станция юных туристов» Губкинского городского округа. Название работы: «Родной свой край люби и знай».
В IV областном открытом конкурсе на лучшую разработку учебно-тематической экскурсии «По родному краю – с любовью», посвященном 200-летию победы в Отечественной войне 1812 года были представлены работы учащихся по двум номинациям: «Комплексные учебно-тематические экскурсии по предметам школьной программы» и «Видеоотчеты учебно-тематических экскурсий по родному краю». Рассмотрев присланные работы, жюри Конкурса приняло решение присудить звание «Победитель» в номинации «Комплексные учебно-тематические экскурсии по предметам школьной программы»следующим участникам:

I место – Мингаджиева Аделина, Лапин Даниил, учащиеся 9 А класса МБОУ «ООШ № 1» Старооскольского городского округа, руководитель Постникова Наталья Васильевна, учитель православной культуры МБОУ «ООШ № 1» Старооскольского городского округа. Название работы: «Святой защитник земли русской – А. Невский».
II место – Быков Роман, учащийся 9 А класса МБОУ «СОШ № 5 с УИОП» Старооскольского городского округа, руководители Калинина Наталья Викторовна, учитель географии МБОУ «СОШ № 5 с УИОП» Старооскольского городского округа, Елисеева Наталия Анатольевна учитель географии МБОУ «СОШ № 5 с УИОП» Старооскольского городского округа. Название работы: «Экскурсия на Стойленское месторождение»
III место – Азарова Наталья, учащаяся 8 класса МБОУ «Гимназия № 22 г. Белгорода», руководители Деревянкина Наталья Васильевна, учитель истории МБОУ «Гимназия № 22 г. Белгорода», Крыжановский Юрий Светославович, социальный педагог МБОУ «Гимназия № 22 г. Белгорода».
В номинации «Видеоотчеты учебно-тематических экскурсий по родному краю» были представлены две работы учащихся. Обе работы не соответствуют критериям Конкурса.

Приложение № 2

к приказу департамента образования,

культуры и молодежной политики

Белгородской области

от « 13 » июля 2012 г. № 2283
Рейтинг участия территорий Белгородской области

в IV областном открытом конкурсе на лучшую разработку учебно-тематической экскурсии «По родному краю – с любовью», посвященном 200-летию победы в Отечественной войне 1812 года
	Территория
	Кол-во работ
	Призовые места
	Кол-во баллов
	Рейтинг

	Алексеевский район
	1
	0
	65
	15

	Белгородский район
	1
	1
	147
	2

	Борисовский район
	1
	0
	76
	13

	Валуйский район
	2
	1
	230
	1

	Вейделевский район
	1
	0
	54
	16

	Волоконовский район
	4
	0
	243
	3

	Грайворонский район
	2
	0
	114
	7

	Губкинский район
	1
	0
	71
	14

	Ивнянский район
	1
	0
	41
	19

	Корочанский район
	1
	0
	84
	10

	Красногвардейский район
	1
	0
	49
	18

	Красненский район
	2
	0
	84
	9

	Краснояружский район
	2
	0
	128
	6

	Новооскольский район
	2
	0
	87
	8

	Прохоровский район
	1
	0
	50
	17

	Ракитянский район
	-
	-
	-
	-

	Ровеньской район
	1
	0
	81
	12

	Старооскольский район
	2
	0
	187
	4

	Чернянский район
	1
	0
	31
	20

	Шебекинский район
	2
	0
	68
	11

	Яковлевский район
	3
	0
	131
	5

	г. Алексеевка
	1
	0
	45
	6

	г. Белгород
	4
	2
	443
	2

	г. Валуйки
	2
	0
	171
	5

	г. Губкин
	3
	1
	248
	3

	г. Старый Оскол
	10
	3
	949
	1

	г. Шебекино
	1
	1
	157
	4